
Rada města Brna MMB2018000000965 
ZMllljZSQ 

Z7/41. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 4. září 2018 

Název: 
Navýšení příspěvku Nemocnici Milosrdných bratří, p. o. (zajištění ubytování pro 
specifickou cílovou skupinu navazující na poskytovanou zdravotní péči) - návrh 

rozpočtového opatření 

51 

Obsah: 
• Důvodová zpráva 
• Rozpočtové opatření - tabulka 
• Závěrečná zpráva z pilotního projektu 
• Náklady a výnosy projektu 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Brna 

s c h v a l u j e 

- prodloužení možnosti využití neinvestičního příspěvku Nemocnici Milosrdných 
bratří, příspěvkové organizaci, ve výši 720 tis. Kč, poskytnutého usnesením ZMB 
Z7/37 ze dne 6.3.2018, k financování záměru zajištění dočasného ubytování pro 
specifickou cílovou skupinu navazující na poskytovanou zdravotní péči 
v Nemocnici Milosrdných bratří, příspěvkové organizaci, a to do 31. 12. 2018, 
s termínem vyúčtování 31. 1.2019 

- navýšení neinvestičního příspěvku Nemocnici Milosrdných bratří, příspěvkové 
organizaci, ve výši 200 tis. Kč z Fondu rezerv a rozvoje, k financování tohoto 
záměru do 31. 12. 2018, s termínem vyúčtování 31. 1. 2019 

- rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... těchto usnesení 

Stanoviska dotčených orgánů: 
• Rada města Brna projednala na schůzi č. R7/181 konané dne 21. 8. 2018 a doporučila ke 

schválení. 
• Finanční výbor ZMB materiál projednal na svém zasedání dne 28. 8. 2018. Výpis usnesení 

Finančního výboru bude ZMB předložen písemně. 

Zpracoval: Předkládá: 

Odbor sociální péče MMB Rada města Brna 

li 



Důvodová zpráva 

Zastupitelstvo města Brna (Z7/37 dne 6. 3. 2018) schválilo poskytnutí částky 720 tis. Kč na 
financování záměru zajištění dočasného ubytování pro specifickou cílovou skupinu navazující 
na poskytovanou zdravotní péči v Nemocnici Milosrdných bratří, příspěvková organizace 
(dále jen „Záměr"), jehož předmětem bylo řešení pravidelně se opakujícího problému během 
zimního období, který spočívá ve vázání kapacit Nemocnice Milosrdných bratří (dále jen 
„NMB") specifickou skupinou klientely - sociálně znevýhodněnými osobami, zejména 
osobami bez domova, která v zimních měsících čerpá zdravotní služby v NMB a zároveň 
bývá s touto skupinou opakující se problém s porušování provozního řádu nemocnice, 
porušování práv jiných pacientů, maření léčebného procesu, sklon k sebepoškozování 
zejména za účelem snahy o opakovanou hospitalizaci (včetně zneužívání ZZS JMK). 

Předmětem záměru bylo vyčlenění jednoho objektu v areálu bývalé LDN na Červeném kopci 
a dočasné zřízení (na dobu 3 měsíců) ubytovací kapacity pro cca 20 osob. K uzavření těchto 
ubytovacích kapacit došlo dle plánu k 30. 4. 2018. Všechny osoby z cílové skupiny byly ve 
spolupráci NMB a Odboru sociální péče MMB umístěny do adekvátních zařízení sociální 
péče. 

NMB bylo uloženo předložit zřizovateli vyúčtování tohoto záměru do 30.9.2018. Vedle 
poskytnutého částky 720 tis. Kč z rozpočtu města, NMB vykazuje vlastní výnosy ve výši 22,5 
tis. Kč. Celkové náklady dosahují výše 502,9 tis. Kč (z toho téměř 100 tis. Kč za energie, 132 
tis. Kč mzdové náklady, 200 tis. Kč služby, 35 tis. spotřeba materiálu, a 36 tis. Kč ostatní). 
V souladu s účelem byla z prostředků zřizovatele vyčerpána částka 480,4 tis. Kč, tzn. 
k vrácení je částka ve výši 239,6 tis. Kč. 

V souvislosti s řešením stejné problematiky pro nadcházející zimní období je 
navrhováno ponechání částky odpovídající výši vratký a navýšení této částky o dalších 
200 tis. Kč pro zajištění provozu ubytovacích kapacit v měsících listopad a prosinec 2018 
(náklady pro zimní měsíce počátku r. 2019 budou zahrnuty do požadavků na rozpočet města 
na rok 2019). 

Pro financování tohoto záměru navrhuje OSP MMB využít prostředky Fondu rezerv 
a rozvoje - z rezervy Odboru sociální péče na služby sociální prevence a zapojit je do 
rozpočtu Odboru zdraví MMB. Z těchto prostředků by byl navýšen příspěvek města NMB. 
Poskytnutý příspěvek nemocnice zúčtuje podle skutečně dosaženého výsledku v termínu do 
31.1.2019. 

Komise sociální, zdravotní a prorodinné politiky RMB dne 16. 8. 2018. 
39/1. Hlasování: 7 - pro, 0 - proti, 0 - se zdržel/ z 11 členů. Usnesení bylo přijato 

ca 
j-> 

-ca > 
o 

| > ! 
S 03 

-ca > 
o 

. ' Ml 

rs <-

-C3 > 
O 

. MM 

B 2 '-! -3 u 13 
& o 
\% > 

-ca 
J-\ 
tn > 
O 

>fl 

ab-g 
MH ffl 

O 
cu 

o 3 
03 X 

> Ji 
zs ca 

Mi MM 

T3 
B 
3 
<a 
u 

MH 

CJ 

_Ě9_ 

a 
cs 

OH 

& 

•—) CJ 

UL 

> 
CJ 

MH - 3 
60 03 

pro pro omluvena pro omluvena pro pro omluven pro omluven pro 

•ih 



Rada města Brna dne 21. 8. 2018. 
Schváleno jednomyslně 9 členy. 

In
g.

 
V

ok
řá

l 

nepřítomen 

M
gr

. 
H

la
dí

k 

pro 

R
. 

M
rá

ze
k 

pro 

B
c.

 H
ol

la
n 

pro 

M
gr

. 
A

nd
er

 

pro 

In
g.

 K
ač

er
 

pro 

M
. J

an
íč

ek
 

— 

B
c.

 K
ol

áč
ný

 

pro 

JU
D

r. 
R

us
ňá

ko
vá

 

pro 

In
g.

 
St

an
ěk

 

l_
 

_ 

pro 

M
gr

. 
Su

ch
ý 

pro 

w 



T3 
O 

X> 

PÍ 

N 

pí 
N 
•-»—i 

ÍM 
CU 
00 
CU 
Cl 

cej 
r-J 
jO 
>rH 
PH 

s «u >s» 
•*M* 

o 
<ii 
> o 

•*M 

>«J o a, 
N O 

X 

>o 

ti
s.

K
 

> 

ks 
eu 

-z
vý

š<
 

J* 
•a 

ť 
-eu 

ěž
n 

ra 

-r* >eu 

po
če

 
m

ěn
 

N N 

PH a. 

1 

ca + 
Ě» S 

gs 
O 
l . 

•> 
eu 

> o 0 0 
O r H 
C O 
N <S 
B -mH. 

u oo c ^ 
CMM-\ 

P 

>B 

"cs 
c 

"CS 

ěc
n 

> 

O 
Pí 
O 

ĚS 
* 3 

e< 

^ 

lo
ž 

o 
P H 

un 

1-5 

Pí 
O 

>/•> 

oo 

CN 

o 
o 
( N 

fl 
00 
fl 
eN 

'—' 

s 

ov
ý 

at
ří 

• ^ CS 

> -0 

'S -z Cuo 
•Z v b 
>-H B 
D,TJ 
. H I r 
B tn 

&-9 
N ^ 

IV] O 

ky
: 

ic
ni

 
N

ei
nv

es
tič

ní
 p

ři
sp

ěv
 

or
ga

ni
za

cí
m

 -
 N

em
c 

C3V 

~̂| 
Ov 

r - H 

c o 
c n 
fi 

CN 
CN 

c o 

O 

71
0 

*••* 

s 

-z
vý

še
 

'£5 
••es 

CO
V 

8 
cs 
8 

£ 

+ H >a> 

po
če

 
m

ěn
 

Pí o. 

1 

cs+ 
> s CS * ^ 

2 >!* a. ° 
ví—> N 

O 
S. 

-r< 
eu 

> u oo 
O r H 
C . O 
N fM 

^ ^ Zm-t 

p 

>8 

"a, 
"CS 
B "cs 

ěc
n 

> 

0 
Pí 
O 

N 
-w. 

cs 
M . 

lo
ž 

o 
P H 

vn 

>-5 
Pí 
O 

o 
VO 
Ov 
CN 

O 

o 
CN 

O 

*o t > 
CN 

iá
ln

 

o o tn 
>> 

JZ> >N 
G 
tn 

| 
P H 

xn 
O 

rv
a 

Z
ap

oj
en

í F
R

R
 (Ř

ez
e 

pr
ev

en
ce

) 

fi 

00 

o 

17
0 

kfa 



Závěrečná zpráva z pilotního projektu 

Sezónní ubytovna pro osoby bez domova 
realizátor: Nemocnice Milosrdných bratří, příspěvková organizace 

realizační období: 12. 3. 2018 - 30. 4. 2018 

Rozhodnutí zřídit v areálu bývalé Léčebny dlouhodobě nemocných sezónní ubytovnu pro 
osoby bez domova, vyplynulo z problému opakovaného zneužívání lůžkové zdravotní péče 
osobami bez domova, zejména v chladných měsících. Tyto osoby po ukončení hospitalizace 
a pro absenci jakéhokoliv domácího prostředí blokují příslušnou lůžkovou kapacitu 
nemocnice, a ta potom chybí pro pacienty, kteří ji opravdu potřebují. Vzhledem k ukončení 
využití areálu na Červeném kopci k dlouhodobé lůžkové péči (leden 2018) se naskytla 
příležitost pro realizaci pilotního projektu. 

Celý objekt bývalé léčebny z konce 19. století, tvoří 4 přízemní pavilony a jedna dvoupodlažní 
správní budova, obklopené zelení a dobře udržovaným pozemkem. Kvýše uvedenému 
záměru byl vybrán pavilon D, který je situován čelně proti hlavnímu vchodu celého objektu. 
Vybraný pavilon bylo možné koncepčně dělit na část pro ubytované a část správní (zázemí 
pro pracovníky ubytovny). 

Záměr byl odsouhlasen zřizovatelem Nemocnice Milosrdných bratří, p.o. (dále jen NMB) 
Statutárním městem Brnem a byly učiněny potřebné kroky kjeho realizaci (schválení KHS 
JmK, vydání živnostenského oprávnění). 

é 



Ubytovna byla koncipována jako ubytovací služba sezónního charakteru s ohledem na 
klimatické podmínky v chladných měsících s kapacitou do 20 osob (pouze muži). Nesloužila 
k vytváření zisku, ale bezprostředně navazovala na poskytované zdravotní služby nemocnice 
a byla určena pro specifickou klientelu nemocnice, kterou tvoří sociálně znevýhodněné 
skupiny, zejména osoby bez domova. Přepokládaná doba ubytování činila 50 dní. 

Pavilon D byl vybaven potřebným nábytkem, pro každého ubytovaného bylo počítáno s 1 
skříní, židlí a postelí s matrací a lůžkovinami. Společné bylo společenské zázemí s TV, lednice, 
pračka, kuchyňský kout a sociální zařízení (2 sprchy + 3 WC). V celém areálu byla smluvně 
zajištěna ostraha v rozsahu 24 hodin denně po celou dobu provozu ubytovny. Dále zde byli 
přítomni 2 zaměstnanci NMB (správce a sociální pracovník) v rozsahu 1,0 úvazku. 

Ubytovna zahájila provoz 12.3.2018 

První zájemci byli ubytováni dne 13.3.2018 v počtu 9 osob. Postupně přicházeli další zájemci 
v návaznosti na potřeby NMB. S každým ubytovaným byla uzavřena řádná ubytovací 
smlouva. Úhrada za pobyt byla stanovena ve výši 50,- Kč za osobu a den. Dle smlouvy byla 
vybírána zúčtovatelná záloha ve výši 1000,- Kč. Ve většině případů došlo k uhrazení částky za 
pobyt. 

Uhrazení částky za pobyt/osoba 
Plně uhradilo 
Částečně uhradilo 
Neuhradilo 

12 
2 
3 

Celková vybraná částka za pobyt činila 23 100,- Kč. Dlužná částka činní 2750,- Kč. 

Provoz ubytovny byl až na drobné výjimky bez komplikací. Nejčastějším problémem byla 
nechuť zájemců odejít z nemocnice z důvodu většího komfortu na lůžkových odděleních a 
nutnost dodržovat základní hygienické návyky. Po počáteční nedůvěře a osvojení si 
základních pravidel, byli ubytovaní ve většině spokojeni. Ubytovaným bylo poskytnuto 
ošacení ze sociálního šatníku, ložní prádlo, základní kuchyňské vybavení, úklidové a prací 
prostředky pro vlastní potřebu. Byla nabízena možnost zajištění nákupu, objednání hotové 
stravy či úschova cenností. Pokud nastaly zdravotní komplikace nebo vznikla potřeba 
lékařského ošetření (převazy), byly po domluvě s lékařem NMB zajištěny i tyto služby. 
Záměrem bylo pokusit se i o alespoň částečnou resocializaci, proto byly zvažovány dílčí 
pracovní aktivity - se souhlasem ubytovaných bylo zrenovováno 5 venkovních laviček a 
prováděn průběžný úklid a údržba areálu. 

Byla navázána spolupráce s Odborem sociální péče Magistrátu města Brna (oddělení 
sociálních kurátorů a oddělení sociální práce, referát péče o zdravotně postižené), která 
spočívala v terénní práci s ubytovanými a hledání vhodného ubytování po ukončení provozu 
ubytovny (30.4.2018), za předpokladu, že ubytovaní projeví o spolupráci zájem. Toto úsilí se 
promítlo do skutečnosti, že se po ukončení provozu ubytovny podařilo najít vhodné 
navazující řešení pro většinu ubytovaných. 

Výrazně pozitivní byla i spolupráce s Potravinovou bankou pro Brno a Jihomoravský kraj, z.s. 
ze které bylo odebráno celkem 59,8 kg potravin, drogistického zboží a hygienických potřeb. 



Za dobu provozu ubytovnu využilo 17 osob. 

Průměrná ubytovací doba činila 29,29 dnů. Nejdelší doba ubytování činila 49 dní, nejkratší 1 
den. 

Důvod ukončení pobytu 
Ukončení pobytu z důvodu akutní hospitalizace 
Ukončení pobytu na vlastní žádost 
Ukončení pobytu z důvodu další léčby (rehabilitace) 
Ukončení pobytu z jiných důvodů (vazební věznice Brno) 
Ukončení pobytu z důvodu ukončení provozu ubytovny 

2 
2 
3 
1 
9 

Následné ubytování osob po ukončení provozu ubytovny 
Domov pro seniory 
Rodina 
Azylový dům - Podnásepní 
Charita - noclehárna Bratislavská 
Kurátoři MMB 
Zdravotnické zařízení 

1 
1 
2 
2 
2 
1 

fl 



Závěr: 
Ubytovaní byli ve většině případů velmi spokojeni a projevili přání, pokud by to bylo možné, 
se na podzim do ubytovny vrátit. Můžeme říci, že nastavením přiměřených pravidel, 
dohledem nad jejich dodržováním, lidského přístupu a soustavné sociální práce se podařilo 
zajistit důstojné následné řešení pro tuto problematickou skupinu obyvatelstva. Dalším 
výrazným aspektem byla skutečnost, že došlo k uvolnění kapacity akutních i následných lůžek 
NMB a projekt byl pozitivně hodnocen i ze strany zdravotnického personálu. 

Závěrem lze tedy konstatovat, že stanovené cíle pilotního projektu byly naplněny a tato 
služba se pro NMB ukázala jako potřebná a žádoucí. Bylo by vhodné takto v režimu 
sezónního pobytu v zimním období (cca od listopadu do března resp. dubna dle klimatických 
podmínek) zajistit tuto dočasnou ubytovací službu i do budoucna a takto smysluplně rozšířit 
spektrum poskytovaných služeb pro zmíněné osoby. 

srpen 2018 

Foto: Marie Schmerková 

předkládá: J.Drbal 

l 'o 



Členění nákladů a výnosů - Ubytovna Červený kopec I. 
Učet a název účtu 

Výnosy 

603021 

672011 

Výnosy celkem 

Náklady 

501041 

501111 

501121 

501131 

501141 

501151 

501171 

501212 

501301 

501401 

502011 

502021 

502041 

511011 

518041 

518051 

518061 

518141 

518171 

518191 

521011 

524011 

524021 

558011 

Náklady celkem 

Celkem za organizaci 
Výnosy' ,',.'••. 

Výnosy z pronájmu-ostatní 

Výnosy z nár. na prostř. rozp. ÚSC Provozní dotace 

Spotřeba materiálu-SZM 

Spotřeba materiálu-všeobecný 

Spotřeba materiálu-kancelářský 

Spotřeba materiálu-drogistický 

Spotřeba materiálu-desinfekční 

Spotřeba materiálu-kuchyňské potřeby 

Spotřeba materiálu-ložní a pac. prádlo,ruč.,utěrky 

Spotřeba materiálu-potraviny(ubytovna Č.K.) 

Spotřeba materiálu-údržba a ND 

Spotřeba léků 

Spotřeba el. energie 

Spotřeba vody 

Spotřeba plynu 

Opravy a udržování stavební 

Ostatní služby - úklidové práce 

Ostatní služby - údržba,likv.odpa., derat.,desinf. 

Ostatní služby - telef. poplatkyjnternet 

Ostatní služby - komplexní servis prádla 

Ostatní služby - ostatní/stěry,dozim.,pom.práce/ 

Ostatní služby - servis ostatní mimo ZT 

Mzdy a platy včetně odměn 

Zákonné sociální pojištění - sociální 

Zákonné sociální pojištění- zdravotní 

Náklady z drobného DHM od 3.001,--do 20.000,--Kč 

do 30.4.2018 

Od počátku roku 

22 500,00 

720 000,00 

742 500,00 

632,44 

4 227,00 

263,25 

5 639,42 

98,37 

3 162,74 

4 140,00 

6 999,97 

9 461,54 

1 763,40 

17 108,00 

8 730,13 

73 884,00 

22 077,96 

3 055,30 

168 362,07 

611,23 

2 691,10 

9 801,00 

15 676,24 

98 658,90 

24 664,72 

8 878,64 

12 311,00 

502 898,42 

Náklady 

Hospodářský výsledek 

1k 


